
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

  N.02  
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE  E VICE RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ELETTORALE. 
  20/01/2022        

 

L’anno Duemilaventidue, il giorno 20 ( venti ) del mese di Gennaio   nel proprio Ufficio 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’ art. 2, comma 30, della L. 24/12/2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), il quale 

testualmente recita: “le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 in materia di tenuta e revisione delle 

liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto 
dagli articoli 12, 13 e 14n del medesimo testo unico del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e 

successive modificazioni. In tutte le leggi e decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione 

degli articoli, 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modifiche , ogni riferimento alla  

commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato dal responsabile dell’ ufficio elettorale”; 
 

VISTA la circolare del Ministero dell’ interno Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

Direzione centrale Servizi Elettorali n. 1 del 08/01/2008 che fornisce indicazioni volte  a facilitare la 

tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nel predetto art. 2, comma 30, della 

legge finanziaria 2008;  
 

DATO ATTO che con determina Sindacale n. 2 del 06/03/2017 veniva nominato, ai sensi e per 

gli effetti di cui l’ art. 2, comma 30, della L. 24/12/2007, n. 244, Responsabile dell’ Ufficio Elettorale 

comunale il  Comandante Radici Roberto Carmelo attribuendo tutte le funzioni previste dalla legge; 
 

PRESO ATTO del recente collocamento in quiescenza del suddetto Dipendente dal 01.12.2021; 
 

EFFETTUATA una ricognizione dei dipendenti in servizio presso l'Ente, e considerato che  l’ 

unico dipendente al momento,  ritenuto idoneo e capace all'assolvimento dei delicati compiti e funzioni 

che fanno capo all’ ufficiale elettorale,  è il dipendente LACAVA Carmelo Ambrogio, addetto ai Servizi 

Demografici  (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e Leva) di questo Comune,  che attualmente svolge le 

funzioni di Vice Responsabile giusto provvedimento sindacale n. 19 del 06/07/2020; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità  di dover individuare il responsabile dell’ ufficio elettorale 

che sarà titolare delle funzioni previste dal sopra citato art. 2, comma 30, della legge n. 244/2007 ed il 

suo sostituto in caso di sua assenza o impedimento; 
 

RITENUTO necessario nominare il Responsabile dell’ Ufficio Elettorale comunale, conferendo 

il suddetto incarico al dipendente LACAVA Carmelo Ambrogio Istruttore Amm.vo, a tempo parziale 

indeterminato,   assegnato all'Ufficio  Servizi Demografici, cui competono, in forza del presente atto di 

nomina, le funzioni in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, ai sensi dell’ art. 2 c. 30 della 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

Legge n. 244/2007, di individuare altresì  in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile, il Vice 

Responsabile, la dipendente PIRAINO Maria Istruttore Amm.vo, a tempo parziale indeterminato; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000; 
 

VISTE le istruzioni ministeriali; 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ ordinamento degli uffici e servizi; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi  espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti: 
 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 2 comma 30 della Legge n. 244 del 

24/12/2007, Responsabile dell’ Ufficio Elettorale  Comunale  LACAVA Carmelo Ambrogio Istruttore 

Amm.vo, a tempo parziale indeterminato, attribuendo tutte le funzione previste dalla legge; 
 

Di dare atto che in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile, la sostituzione sarà 

curata dalla dipendente PIRAINO Maria; 
 

 Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti LACAVA Carmelo Ambrogio e 

PIRAINO Maria; 
 

Di trasmettere copia della presente determina sindacale alla Prefettura di Messina Ufficio 

Territoriale del Governo alla  CE.CIRC di Patti e alla Segretaria Comunale; 
 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line dell’ente, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, per quindici giorni consecutivi. 
 

  

 

 

    IL SINDACO 

        -F.to  Ing. Antonino MUSCA - 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 
 
 

 

 

 COMUNE DI SINAGRA  
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  21/01/2022 al 05/02/2022 

 

 Dalla Residenza Municipale, 21/01/2022 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


